
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 635 Joi, 6 septembrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

47. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea unor acte normative și reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare........................................ 2–5

48. — Ordonanță de urgență privind preluarea de către

Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului a

creanțelor administrate de Agenția Națională de

Administrare Fiscală, prin organul fiscal competent, la 

Societatea Comercială FORTUS — S.A. Iași ............ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

32. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pentru aprobarea

Procedurii privind proiectarea, verificarea, execuția,

recepția și punerea în funcțiune a instalațiilor de 

utilizare a gazelor naturale ........................................ 7–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

și reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

Luând în considerare opiniile și recomandările Fondului Monetar Internațional, Comisiei Europene și ale Băncii Mondiale

referitoare la deficitul bugetar prognozat, precum și necesitatea reducerii volumului de plăți restante și de arierate înregistrate la

nivelul autorităților administrației publice centrale și locale, pentru evitarea blocajelor financiare de la nivelul acestora,

având în vedere necesitatea:

— întăririi disciplinei economico-financiare de la nivelul autorităților administrației publice centrale și locale pentru evitarea

intrării în incapacitate de plată, respectiv pentru evitarea declanșării unor executări silite ale autorităților administrației publice

locale;

— elaborării unui proiect de buget care să reflecte obiectivele politicii fiscale și bugetare pe care noul Guvern și le asumă

prin Programul de guvernare;

— stabilirii unui termen unitar de virare a dividendelor/vărsămintelor cuvenite bugetului de stat de către societățile naționale,

companiile naționale și societățile comerciale la care statul ori o unitate administrativ-teritorială este acționar unic, majoritar sau

care deține controlul, precum și la regiile autonome;

— administrării unitare prin Agenția Națională de Administrare Fiscală a redevențelor datorate;

— diminuării presiunii asupra deficitului bugetului general consolidat,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare,

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

2

Art. I. — Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din

18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), după punctul 4 se introduce

un nou punct, punctul 4

1

, cu următorul cuprins:

„4

1

. arierate — plăți restante cu o vechime mai mare de

90 de zile, calculată de la data scadenței;”.

2. La articolul 14, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Ordonatorii de credite au obligația ca în execuția

bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2) să asigure achitarea plăților

restante prevăzute la alin. (6), precum și a plăților restante

rezultate în cursul anului curent. Ordonatorii de credite pot face

noi angajamente legale, în limita prevederilor bugetare

aprobate, numai după stingerea plăților restante înregistrate la

finele anului anterior, respectiv a arieratelor din execuția anului

curent, cu excepția celor provenite din neacordarea sumelor

cuvenite conform contractelor de finanțare a proiectelor derulate

prin programe naționale.”

3. La articolul 14, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) Prin excepție de la prevederile alin. (8), se pot încheia noi

angajamente legale pentru proiecte/programe finanțate din

fonduri externe nerambursabile.”

4. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Ordonatorii principali de credite repartizează

creditele bugetare aprobate prin bugetele locale, pentru bugetul

propriu și pentru bugetele instituțiilor publice subordonate, ai

căror conducători sunt ordonatori secundari sau terțiari de

credite, după caz, și aprobă efectuarea cheltuielilor din bugetele

proprii, cu respectarea dispozițiilor legale.”

5. La articolul 32 alineatul (1), teza introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Din impozitul pe venit încasat la bugetul de

stat la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale în luna

anterioară, cu excepția impozitului pe veniturile din pensii, se

alocă lunar, până cel târziu la data de 8 a lunii în curs, o cotă de:”.

6. La articolul 33 alineatul (3), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) 20% din sumă se repartizează, prin hotărâre a consiliului

județean, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata

cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordinea

cronologică a vechimii arieratelor, pentru susținerea programelor

de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de

infrastructură care necesită cofinanțare locală. Hotărârea

consiliului județean se comunică directorului direcției generale a

finanțelor publice județene, instituției prefectului și consiliilor

locale din județ.”

7. La articolul 33, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru repartizarea sumelor conform criteriilor prevăzute

la alin. (3) lit. b), precum și a celor prevăzute la alin. (4) lit. f),

consiliul județean are obligația ca, în termen de 5 zile de la

publicarea legii bugetului de stat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, să solicite în scris tuturor unităților administrativ-

teritoriale din cadrul județului prezentarea de cereri pentru

acordarea de sume pentru achitarea arieratelor, precum și

pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru

susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare

locală.”

8. La articolul 33 alineatul (6), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) 15% din sumă, precum și sumele reținute prin aplicarea

corespunzătoare a prevederilor alin. (4) lit. f) se repartizează

prin hotărâre a Consiliului General al Municipiului București, cu

respectarea procedurii prevăzute la alin. (5), pentru achitarea



arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare

și/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor,

pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru

susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare

locală. Hotărârea Consiliului General al Municipiului București

se comunică directorului Direcției Generale a Finanțelor Publice

a Municipiului București, Instituției Prefectului Municipiului

București și consiliilor locale ale sectoarelor municipiului

București.”

9. La articolul 49, după alineatul (13) se introduc zece noi

alineate, alineatele (13

1

)—(13

10

), cu următorul cuprins:

„(13

1

) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au

obligația raportării, până cel târziu la data de 6 a fiecărei luni,

către direcțiile generale ale finanțelor publice județene, respectiv

Direcția Generală a Finanțelor Publice a Municipiului București

a situației plăților restante înregistrate la nivelul bugetului

general al unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, la

finele lunii precedente. În situația plăților restante se evidențiază

distinct plățile restante provenite din activitatea instituțiilor

publice finanțate integral din venituri proprii, din neacordarea

sumelor cuvenite la care s-au angajat instituțiile publice din

administrația publică centrală prin semnarea contractelor de

finanțare a proiectelor derulate prin programe naționale și cele

determinate de implementarea proiectelor ce beneficiază de

fonduri externe nerambursabile care nu se iau în considerare la

aplicarea prevederilor alin. (13

2

)—(13

7

). La situația plăților

restante înregistrate la nivelul bugetului general al

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale se anexează

situația plăților restante pe fiecare instituție publică de

subordonare locală, finanțată integral din venituri proprii.

Metodologia privind raportarea plăților restante se aprobă prin

ordin al ministrului finanțelor publice.

(13

2

) Ordonatorii de credite ai bugetelor locale ale unităților/

subdiviziunilor administrativ-teritoriale care înregistrează

arierate au obligația să diminueze lunar volumul acestora cu cel

puțin 5%, calculat la soldul lunii anterioare.

(13

3

) În cazul nerespectării prevederilor alin. (13

1

) și (13

2

),

directorii direcțiilor generale ale finanțelor publice județene,

respectiv Direcției Generale a Finanțelor Publice a Municipiului

București sistează alimentarea atât cu cote defalcate din

impozitul pe venit, cât și cu sume defalcate din unele venituri

ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale.

(13

4

) La cererea ordonatorilor principali de credite prin care

se angajează să achite arierate și în care se menționează

beneficiarii sumelor și detaliile privind plata, directorii direcțiilor

generale ale finanțelor publice județene, respectiv Direcției

Generale a Finanțelor Publice a Municipiului București

alimentează conturile acestora atât cu cote defalcate din

impozitul pe venit, cât și cu sume defalcate din unele venituri

ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale până la

nivelul sumelor solicitate pentru plata arieratelor.

(13

5

) În termen de două zile lucrătoare de la data alocării

sumelor, ordonatorii principali de credite prezintă unităților

teritoriale ale Trezoreriei Statului documentele de plată prin care

achită arieratele, potrivit celor menționate în cerere.

(13

6

) În cazul în care ordonatorii de credite nu prezintă

documentele de plată în termenul prevăzut la alin. (13

5

) sau în

cazul în care acestea nu sunt întocmite potrivit destinației

prevăzute la alin. (13

4

), unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului

au obligația să retragă din conturile bugetelor locale sumele

aferente cotelor defalcate din impozitul pe venit, precum și

sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru

echilibrarea bugetelor locale, care au fost alocate pe baza

cererii, corespunzătoare documentelor de plată neprezentate

sau întocmite eronat. Unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului

au obligația să comunice de îndată ordonatorilor principali de

credite sumele care au fost retrase și motivele pentru care au

fost retrase.

(13

7

) Alimentarea cu cote defalcate din impozitul pe venit și

sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru

echilibrarea bugetelor locale, prevăzută la alin. (13

3

), se reia la

data respectării prevederilor alin. (13

1

) și (13

2

).

(13

8

) Ordonatorii de credite ai instituțiilor publice de

subordonare locală, finanțate integral din venituri proprii, care

înregistrează arierate au obligația să diminueze lunar volumul

acestora cu cel puțin 3%, calculat la soldul lunii anterioare,

potrivit situațiilor prezentate conform alin. (13

1

) pentru fiecare

instituție în parte.

(13

9

) În cazul nerespectării prevederilor alin. (13

1

) și (13

8

),

unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului au obligația să nu

opereze plăți din conturile instituțiilor publice de subordonare

locală, finanțate integral din venituri proprii, cu excepția plăților

pentru achitarea drepturilor salariale și a contribuțiilor aferente

acestora, respectiv pentru stingerea arieratelor.

(13

10

) Măsura prevăzută la alin. (13

9

) încetează la data

respectării prevederilor alin. (13

1

) și (13

8

).”

10. La articolul 51, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Creditele bugetare aprobate prin bugetele

prevăzute la art. 1 alin. (2) pot fi folosite prin deschideri de

credite efectuate de ordonatorii de credite ai acestora, în limita

sumelor aprobate, potrivit destinației stabilite și cu respectarea

dispozițiilor legale care reglementează efectuarea cheltuielilor

respective, precum și cu respectarea procedurilor și calendarului

aprobat prin ordin al ministrului finanțelor publice.”

11. La articolul 63, alineatul (4

3

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4

3

) În cazul împrumuturilor pentru refinanțarea datoriei

publice locale, precum și al împrumuturilor contractate și/sau

garantate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale

pentru asigurarea prefinanțării și/sau cofinanțării proiectelor care

beneficiază de fonduri externe nerambursabile de preaderare și

postaderare de la Uniunea Europeană, totalul datoriilor anuale,

reprezentând rate scadente de capital, dobânzi și comisioane

aferente acestor tipuri de împrumuturi, nu se ia în considerare la

determinarea încadrării în limita prevăzută la alin. (4).”

12. La articolul 78 alineatul (1), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) nerespectarea dispozițiilor art. 5 alin. (2)—(4), art. 24

alin. (3), art. 26 alin. (4), art. 32 alin. (1)—(4), art. 33 alin. (3)—(6),

art. 39 alin. (2), art. 49 alin. (3)—(5) și (7), art. 51 alin. (1), art. 54

alin. (2)—(6) și (9), art. 55 alin. (1), art. 56 alin. (1), art. 70

alin. (1), art. 72 alin. (2), art. 73 alin. (3), art. 74 alin. (4), (6)

și (13), art. 75 alin. (19) și ale art. 76

1

;

c) nerespectarea dispozițiilor art. 4 alin. (4) și (6), art. 14

alin. (1) și (6), art. 23, art. 30 alin. (3)—(6), art. 32 alin. (7), art. 38,

art. 39 alin. (3)—(6), art. 63, art. 73 alin. (1) și ale art. 75 alin. (4)

și (6);”.

Art. II. — Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 597 din

13 august 2002, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după punctul 3 se introduce un nou

punct, punctul 3

1

, cu următorul cuprins:

„3

1

. arierate — plăți restante cu o vechime mai mare de

90 de zile, calculată de la data scadenței;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

3



2. La articolul 2, după punctul 35 se introduce un nou

punct, punctul 35

1

, cu următorul cuprins:

„35

1

. plăți restante — sume datorate și neachitate care au

depășit termenul de plată prevăzut de actele normative sau de

contract/factură. Pentru sumele datorate și neachitate,

reeșalonate la plată, cu acordul părților, se modifică termenul de

plată în mod corespunzător;”.

3. După articolul 28 se introduc două noi articole,

articolele 28

1

și 28

2

, cu următorul cuprins:

„Plăți restante

Art. 28

1

. — Ordonatorii de credite au obligația ca în execuția

bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2) să asigure achitarea plăților

restante înregistrate la finele anului anterior, precum și a plăților

restante rezultate în cursul anului curent. Ordonatorii de credite

pot face noi angajamente legale, în limita prevederilor bugetare

aprobate, numai după stingerea plăților restante înregistrate la

finele anului anterior, respectiv a arieratelor din execuția anului

curent, cu excepția angajamentelor noi pentru proiecte/

programe finanțate din fonduri externe nerambursabile.

Gradul de realizare a veniturilor proprii programate în

bugetele instituțiilor publice

Art. 28

2

. — (1) În situația în care gradul de realizare a

veniturilor proprii programate în bugetele instituțiilor publice

prevăzute la art. 62 alin. (1) lit. b) și c) în ultimii 2 ani este mai

mic de 97% pe fiecare an, aceste instituții fundamentează

veniturile proprii pentru anul curent cel mult la nivelul realizărilor

din anul precedent.

(2) Gradul de realizare a veniturilor proprii prevăzut la alin. (1)

se stabilește potrivit metodologiei aprobate prin ordin al

ministrului finanțelor publice.”

4. După articolul 35 se introduce un nou articol, articolul 35

1

,

cu următorul cuprins:

„Transmiterea proiectului de buget la Guvern și

Parlament în anii în care se organizează alegeri generale

parlamentare în ultimele 3 luni ale anului

Art. 35

1

. — În cazul în care alegerile generale parlamentare

sunt organizate în ultimele 3 luni ale anului, calendarul este

următorul:

a) Ministerul Finanțelor Publice, pe baza proiectelor de buget

ale ordonatorilor principali de credite și a bugetului propriu,

întocmește proiectele legilor bugetare și proiectele bugetelor pe

anul următor, pe care le depune la Guvern în termen de 15 zile

de la învestirea noului Guvern, conform art. 103 din Constituția

României, republicată;

b) după însușirea de către Guvern a proiectelor legilor

bugetare și de buget, prevăzute la art. 35 alin. (1), acesta le

supune spre adoptare Parlamentului cel mai târziu în 20 de zile

de la învestire, fără a depăși data de 31 decembrie a anului în

curs.”

5. La articolul 49, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Creditele bugetare aprobate prin bugetul activităților

finanțate integral din venituri proprii, bugetul Trezoreriei Statului,

precum și bugetul instituțiilor publice finanțate integral sau parțial

din venituri proprii vor fi utilizate în condițiile prezentului articol,

potrivit procedurilor și calendarului aprobat prin ordin al

ministrului finanțelor publice.”

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 64/2001 privind

repartizarea profitului la societățile naționale, companiile

naționale și societățile comerciale cu capital integral sau

majoritar de stat, precum și la regiile autonome, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 536 din 1 septembrie

2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 769/2001, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Prin derogare de la prevederile art. 67 alin. (2) din Legea

nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, societățile naționale,

companiile naționale și societățile la care statul ori o unitate

administrativ-teritorială este acționar unic, majoritar sau la care

deține controlul au obligația să vireze dividendele cuvenite

acționarilor în termen de 60 de zile de la termenul prevăzut de

lege pentru depunerea situațiilor financiare anuale.”

2. La articolul 1, după alineatul (4) se introduc patru noi

alineate, alineatele (4

1

)—(4

4

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În termen de 3 zile de la data aprobării repartiției

profitului, conducerea operatorilor economici menționați la

alin. (3) are obligația înștiințării acționarilor, respectiv a

autorităților publice centrale și locale sub autoritatea cărora

funcționează asupra cuantumului dividendelor de virat la bugetul

de stat sau local, în vederea înregistrării acestor creanțe în

contabilitatea autorităților respective.

(4

2

) În termenul prevăzut la alin. (4

1

), conducerea regiilor

autonome are obligația înștiințării autorităților publice centrale și

locale sub autoritatea cărora funcționează asupra cuantumului

vărsămintelor la bugetul de stat sau local, după caz, în vederea

înregistrării acestor creanțe în contabilitatea autorităților

respective.

(4

3

) Până la data de 25 a lunii următoare aprobării repartiției

profitului, conducerea operatorilor economici menționați la

alin. (3), precum și cea a regiilor autonome vor declara sumele

prevăzute la alin. (4

1

) și (4

2

) la organele teritoriale ale Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, respectiv organele de control

ale administrației publice locale, după caz, în vederea urmăririi

încasării acestor dividende/vărsăminte la bugetul de stat sau

local.

(4

4

) Repartiția profitului, conform alin. (1), se va aproba odată

cu situațiile financiare anuale.”

3. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În caz de nerespectare a termenului prevăzut la art. 1

alin. (3), societățile naționale, companiile naționale și societățile

comerciale la care statul sau o unitate administrativ-teritorială

este acționar unic, majoritar sau la care deține controlul și regiile

autonome datorează dobândă penalizatoare conform art. 67

alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

Art. IV. — Alineatul (2) al articolului 67 din Legea nr. 31/1990

privind societățile comerciale, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.066 din 17 noiembrie 2004, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Dividendele se distribuie asociaților proporțional cu cota

de participare la capitalul social vărsat, dacă prin actul constitutiv

nu se prevede altfel. Acestea se plătesc în termenul stabilit de

adunarea generală a asociaților sau, după caz, stabilit prin legile

speciale, dar nu mai târziu de 6 luni de la data aprobării situației

financiare anuale aferente exercițiului financiar încheiat. În caz

contrar, societatea comercială datorează, după acest termen,

dobândă penalizatoare calculată conform art. 3 din Ordonanța

Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și

penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru

reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar,

aprobată prin Legea nr. 43/2012, dacă prin actul constitutiv sau

prin hotărârea adunării generale a acționarilor care a aprobat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

4



situația financiară aferentă exercițiului financiar încheiat nu s-a

stabilit o dobândă mai mare.”

Art. V. — Legea minelor nr. 85/2003, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 197 din 27 martie 2003, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 45, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Redevența minieră este datorată din ziua începerii

realizării producției și este plătibilă trimestrial, cu scadență până

la data de 25 a primei luni a trimestrului următor.”

2. Articolul 47 va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Verificarea exactității datelor și a informațiilor

pe baza cărora se calculează taxa pentru activitatea minieră și

redevența minieră se face de către autoritatea competentă,

precum și de către organele fiscale din subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

(2) Sumele reprezentând taxa pentru activitatea minieră și

redevența minieră datorate bugetului de stat se declară de către

plătitor la organul fiscal competent până la termenul de plată

prevăzut la art. 45 alin. (4).

(3) Pentru neplata la termen a taxelor pentru activitatea

minieră și a redevenței miniere se datorează dobânzi și

penalități de întârziere, conform legislației fiscale în vigoare.”

Art. VI. — Legea petrolului nr. 238/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535 din 15 iunie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 51, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Verificarea exactității datelor și a informațiilor

pe baza cărora se calculează redevența petrolieră se face de

către autoritatea competentă, precum și de către organele

fiscale din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.”

2. La articolul 51, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Sumele reprezentând redevența petrolieră datorată

bugetului de stat se declară de către plătitor la organul fiscal

competent până la termenul de plată prevăzut la art. 49 alin. (3).”

Art. VII. — La articolul 206

28

din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările și completările

ulterioare, după alineatul (11) se introduce un nou alineat,

alineatul (11

1

), cu următorul cuprins:

„(11

1

) În situația în care, în perioada de valabilitate a

autorizației de antrepozit fiscal, intervin modificări ale condițiilor

de autorizare sau de funcționare ale antrepozitului fiscal, iar

neconformarea la acestea atrage revocarea autorizației, o nouă

autorizație poate fi emisă de autoritatea competentă la data la

care persoana a cărei autorizație a fost revocată din cauza

neconformării la aceste condiții îndeplinește toate condițiile de

autorizare.”

Art. VIII. — Alineatul (4) al articolului 1 din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din

31 iulie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Prezentul cod nu se aplică pentru administrarea creanțelor

datorate bugetului general consolidat rezultate din raporturi juridice

contractuale, cu excepția redevențelor miniere, a redevențelor

petroliere și a redevențelor rezultate din contracte de concesiune,

arendă și alte contracte de exploatare eficientă a terenurilor cu

destinație agricolă, încheiate de Agenția Domeniilor Statului.”

Art. IX. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, aprobate conform

art. 7 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2012 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2012, rămase neutilizate și

care se redistribuie între județe potrivit alin. (14) din cadrul

aceluiași articol, se pot utiliza și pentru achitarea arieratelor

înregistrate în contabilitatea spitalelor publice din rețeaua

autorităților administrației publice locale, în aceleași condiții.

(2) În aplicarea prezentului articol se emit norme

metodologice aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice

în termen de 20 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. X. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență intră

în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, cu excepția art. I pct. 12, care intră în vigoare în termen

de 30 de zile de la publicare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

5

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

Ministrul administrației și internelor,

Mircea Dușa

Ministrul justiției,

Mona Maria Pivniceru

Ministrul delegat pentru administrație,

Radu Stroe

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul economiei, comerțului și mediului de afaceri,

Daniel Chițoiu

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

București, 1 septembrie 2012.

Nr. 47.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind preluarea de către Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului a creanțelor

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin organul fiscal competent,

la Societatea Comercială FORTUS — S.A. Iași

Societatea Comercială FORTUS — S.A. Iași face parte din categoria societăților de importanță locală, fiind printre singurele

companii care pot asigura un număr important de locuri de muncă, într-o zonă cu un grad de șomaj peste media la nivelul țării și

în care s-au închis rând pe rând unități industriale importante.

În această perioadă, societatea se află în perioada de observație ca efect al suspendării executării Sentinței nr. 883 din

22 iunie 2012, pronunțată de judecătorul-sindic, iar Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului a identificat, deja, posibili

investitori interesați să relanseze activitatea societății în cadrul procedurii de reorganizare și a planului aprobat de adunarea

creditorilor.

Față de acestea și luând în considerare faptul că prin unificarea punctelor de vedere ale reprezentanților statului în

Adunarea creditorilor va putea fi luată o decizie benefică pentru activitatea societății, ținând cont de faptul că în locul procedurii de

valorificare prin vânzare a activelor, specifică atribuțiilor Agenției Naționale de Administrare Fiscală, datorită flexibilității existente

în luarea și implementarea deciziilor de redresare și viabilizare, Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului poate monitoriza

reintrarea societății în circuitul industrial și parcurgerea etapelor până la funcționarea la parametri.

În plus, Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului pe baza procedurilor specifice poate contribui la atragerea unor

investitori interesați să dezvolte segmentul de activitate al societății, în timp ce Agenția Națională de Administrare Fiscală urmărește

valorificarea activelor și recuperarea creanței, ceea ce demonstrează că procedura propusă de Autoritatea pentru Valorificarea

Activelor Statului va avea rezultate benefice asupra activității economice a societății, dar și un impact social deosebit.

Neluarea măsurilor de transferare a creanței, în regim de urgență, ar continua divergențele de viziune economică între

principalii creditori reprezentanți ai statului, ar diminua posibilitățile legale de reorganizare a activității economice și de relansare

a acesteia și ar mări șansele de trecere în șomaj a celor 700 de salariați.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

6

Art. 1. — Prezenta ordonanță de urgență reglementează

preluarea de către Autoritatea pentru Valorificarea Activelor

Statului, denumită în continuare AVAS, a creanței bugetare

restante, administrată de Agenția Națională de

Administrare Fiscală, denumită în continuare ANAF, prin

organul fiscal competent, la Societatea Comercială

FORTUS — S.A. Iași.

Art. 2. — (1) Fac obiectul preluării de către AVAS creanțele

bugetare, respectiv impozite, taxe, contribuții, amenzi și alte

venituri ale bugetului general consolidat, inclusiv accesorii,

administrate de ANAF, prin organul fiscal competent, față de

Societatea Comercială FORTUS — S.A. Iași și înscrise în

Tabelul definitiv al creanțelor din procedura de insolvență a

debitoarei, precum și creanțele născute după data deschiderii

procedurii insolvenței și până la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Data preluării creanței este data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 3. — (1) După predarea creanței prevăzute la art. 1,

ANAF, prin organul fiscal competent, va proceda la scăderea

acesteia din evidența fiscală și implicit la scăderea ei din

contabilitatea bugetară.

(2) Organul fiscal al ANAF, competent în administrarea

creanțelor prevăzute la art. 2 alin. (1), față de Societatea

Comercială FORTUS — S.A. Iași predă AVAS titlurile de

creanță, precum și actele procedurale întocmite de acesta în

vederea recuperării obligațiilor bugetare.

Art. 4. — (1) Începând cu data intrării în vigoare, raportat la

creanța ce face obiectul prezentei ordonanțe de urgență, AVAS

se subrogă în drepturile și obligațiile ANAF.

(2) Termenele de prescripție prevăzute de lege, la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru creanța ce

face obiectul ordonanței de urgență, rămân aplicabile.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului,

Marius Lucian Obreja

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 5 septembrie 2012.

Nr. 48.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind proiectarea, verificarea, execuția, recepția 

și punerea în funcțiune a instalațiilor de utilizare a gazelor naturale

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1) lit. d) din Legea gazelor nr. 351/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.428/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind proiectarea,

verificarea, execuția, recepția și punerea în funcțiune a

instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Operatorii sistemelor de distribuție și operatorii

economici autorizați pentru lucrări de proiectare și execuție a

instalațiilor de utilizare a gazelor naturale vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — La data publicării prezentului ordin în Monitorul

Oficial al României, Partea I, se abrogă orice alte dispoziții

contrare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 30 august 2012.

Nr. 32.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind proiectarea, verificarea, execuția, recepția și punerea în funcțiune a instalațiilor 

de utilizare a gazelor naturale

1. Obiect, domeniul de aplicare

Art. 1. — Prezenta procedură reglementează modul de lucru

și succesiunea operațiilor de proiectare, verificare, execuție,

recepție tehnică și punere în funcțiune a instalațiilor de utilizare

aparținând persoanelor fizice/juridice.

Art. 2. — (1) Prezenta procedură se aplică persoanelor

fizice/juridice, operatorilor economici (OE) autorizați de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

(ANRE) pentru proiectarea și/sau execuția instalațiilor de

utilizare a gazelor naturale, verificatorilor de proiecte atestați de

către Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului (MDRT) și

operatorilor sistemelor de distribuție (OSD).
(2) Activitățile prevăzute în prezenta procedură se realizează

în conformitate cu legislația specifică.

Art. 3. — Termenii, expresiile și abrevierile care necesită

explicitare sunt definiți în:

— Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012

(Lege);
— Regulamentul privind accesul la sistemele de distribuție a

gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.043/2004,

cu modificările și completările ulterioare (Regulament);
— Normele tehnice pentru proiectarea, executarea și

exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 5/2009, cu modificările și completările

ulterioare (Norme tehnice).

2. Procedura

Accesul la sistemul de distribuție în cazul instalației de utilizare

noi

Art. 4. — (1) În vederea obținerii accesului la sistemul de

distribuție a gazelor naturale (SD), persoana fizică sau juridică

(beneficiar) se adresează OSD cu o cerere însoțită de

documentele specifice în conformitate cu prevederile

Regulamentului de acces la sistemele de distribuție.

(2) Cererea menționată la alin. (1) poate fi depusă în nume

propriu de către beneficiar sau prin intermediul unui mandatar al

acestuia.

(3) Acordul de acces la sistemul de distribuție se eliberează

de către OSD cu respectarea prevederilor Legii și ale

Regulamentului.

(4) În cazul în care nu există obiective/conducte părți

componente ale sistemului de distribuție la care urmează să se

realizeze racordarea, OSD va elibera Acordul de acces cu

respectarea prevederilor art. 151 din Lege.

Accesul la sistemul de distribuție în cazul instalației de utilizare

existente

Art. 5. — (1) În situația modificării unei instalații de utilizare

existente, beneficiarul are obligația să se adreseze OSD cu o

cerere, în conformitate cu prevederile Regulamentului și ale

Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea și exploatarea

sistemelor de alimentare cu gaze naturale.



(2) Cererea menționată la alin. (1) poate fi depusă în nume

propriu de către beneficiar sau prin intermediul unui mandatar al

acestuia.

Proiectarea instalației de utilizare

Art. 6. — (1) Ulterior obținerii Acordului de acces, beneficiarul

are obligația să se adreseze unui OE autorizat de către ANRE

pentru proiectarea instalației de utilizare a gazelor naturale.

(2) În situația în care instalația de racordare este pusă în

funcțiune, la eliberarea Acordului de acces, OSD are obligația de

a pune la dispoziția beneficiarului, cu titlu gratuit, următoarele

informații în formă scrisă:

— punctul de delimitare dintre instalația de racordare și

instalația de utilizare;

— date cu privire la aparatul de măsură ce urmează a fi

montat, inclusiv căderea de presiune aferentă;

— date cu privire la presiunea din aval de echipamentul de

reglare.

(3) În cazul în care este necesară realizarea/modificarea

instalației de racordare la SD, OE precizat la alin. (1)

proiectează instalația de utilizare a gazelor naturale după ce

autorizația de construire pentru instalația de racordare a fost

emisă.

(4) În termen de 3 zile lucrătoare de la eliberarea autorizației

de construire precizate la alin. (3), OSD are obligația de a pune

la dispoziția beneficiarului, cu titlu gratuit, informațiile precizate

la alin. (2).

Art. 7. — (1) OE are obligația realizării proiectului instalației

de utilizare numai după încheierea unui contract de prestări de

servicii cu beneficiarul, contract în care să fie precizate cel puțin

următoarele elemente:

a) părțile contractante;

b) obiectul contractului;

c) durata contractului, inclusiv termenul de realizare a lucrării;

d) prețul contractului;

e) drepturile și obligațiile părților;

f) alte clauze, cu condiția ca acestea să nu contravină

prevederilor legale.

(2) Contractul de prestări de servicii prevăzut la alin. (1)

conține cel puțin criteriile precizate în anexa nr. 1.

(3) Anterior încheierii contractului prevăzut la alin. (1), OE

are obligația de a notifica în scris beneficiarului cu privire la

obligativitatea respectării condițiilor tehnice pentru funcționarea

în siguranță a instalației de utilizare.

(4) Anterior încheierii contractului prevăzut la alin. (1), OE

are obligația de a notifica în scris beneficiarului referitor la

obținerea de către acesta a acordului investitorului/investitorilor

privind racordarea la instalația de utilizare comună, dacă este

cazul.

(5) Pentru situația prevăzută la alin. (4), modul de defalcare

a cheltuielilor și de atribuire a cotelor-părți către investitori se

stabilește pe cale amiabilă sau apelând la instanța

judecătorească competentă.

Art. 8. — (1) Beneficiarul are obligația de a pune la dispoziția

OE precizat la art. 7 copii de pe documentele care atestă că

aparatele consumatoare de combustibili gazoși ce urmează a fi

racordate la instalația de utilizare a gazelor naturale respectă

prevederile legislației în vigoare sau o declarație cu privire la

utilizarea pe propria răspundere a aparatelor consumatoare de

combustibili gazoși care au funcționat anterior în instalația de

utilizare a beneficiarului.

(2) OE care proiectează instalația de utilizare are obligația

de a preda beneficiarului proiectul instalației de utilizare a

gazelor naturale.

(3) Obligația de realizare a proiectului se consideră a fi

îndeplinită în momentul în care proiectul este declarat conform

de un verificator de proiecte atestat de către MDRT.

(4) Proiectul declarat conform este însoțit de referatul de

verificare asumat de către verificatorul precizat la alin. (3).

(5) Tariful aferent verificării proiectului este inclus în valoarea

contractului menționat la art. 7, OE neavând dreptul de a

percepe un tarif suplimentar beneficiarului.

(6) Proiectul precizat la alin. (1) se întocmește în 3 (trei)

exemplare, dintre care 2 (două) exemplare sunt predate

beneficiarului.

(7) Dimensionarea părților de instalație de utilizare comune

care deservesc mai multe apartamente dintr-un corp de clădire

și/sau mai multe scări din cadrul clădirii de locuit multietajate se

efectuează luând în considerare debitul nominal și debitul ce

poate fi utilizat în perspectivă.

Execuția instalației de utilizare

Art. 9. — (1) Beneficiarul care dorește execuția unei instalații

de utilizare a gazelor naturale are obligația de a se adresa în

acest sens unui OE autorizat de ANRE.

(2) OE are obligația punerii în practică a proiectului avizat al

instalației de utilizare numai după încheierea unui contract de

prestări de servicii cu beneficiarul, contract în care să fie

precizate cel puțin următoarele elemente:

a) părțile contractante;

b) obiectul contractului;

c) durata contractului, inclusiv termenul de realizare a lucrării;

d) prețul contractului;

e) drepturile și obligațiile părților;

f) alte clauze, cu condiția ca acestea să nu contravină

prevederilor legale.

(3) Contractul de prestări de servicii precizat la alin. (2)

conține cel puțin criteriile precizate în anexa nr. 2.

(4) Beneficiarul pune la dispoziția OE precizat la alin. (1) cele

2 (două) exemplare din proiectul instalației de utilizare a gazelor

naturale prevăzut la art. 8, în scopul execuției acestuia.

Art. 10. — (1) OE care execută instalația de utilizare a

gazelor naturale are obligația desemnării responsabilului tehnic

cu execuția.

(2) Responsabilul tehnic cu execuția are obligația de a

coordona execuția instalației de utilizare a gazelor naturale

conform cerințelor proiectului și cu respectarea cerințelor

esențiale de calitate.

(3) Responsabilul tehnic cu execuția, angajat în cadrul OE,

trebuie să dețină calitatea de instalator autorizat ANRE

gradul IID cu peste 3 (trei) ani vechime în acest grad sau

gradul ID.

(4) Responsabilul tehnic cu execuția are obligația de a

semna planșele desenate, precum și procesele-verbale aferente

execuției lucrării.

Recepția instalației de utilizare

Art. 11. — După finalizarea lucrărilor de execuție a instalației

de utilizare, OE are obligația:

a) de a preda procesul-verbal de lucrări ascunse pentru

instalația de utilizare exterioară, în conformitate cu modelul

prevăzut în anexa nr. 3, pentru tronsoanele din instalația de

utilizare exterioară montate subteran;

b) de a realiza probele de rezistență și etanșeitate a

instalației de utilizare, conform Normelor tehnice aprobate de

către ANRE;

c) de a întocmi procesul-verbal de recepție tehnică a

instalației de utilizare, în conformitate cu prevederile anexei nr. 4.

Art. 12. — (1) În situația în care este necesară cuplarea unui

nou tronson într-o instalație de utilizare existentă, OE are

obligația de a notifica OSD în acest sens.

(2) În situația precizată la alin. (1), OSD are obligația ca în

termen de două zile lucrătoare să efectueze toate diligențele

precizate în Standardul de performanță pentru serviciul de

distribuție a gazelor naturale în ceea ce privește întreruperile

planificate în alimentarea cu gaze naturale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

8



(3) OE are obligația de a efectua toate operațiile tehnice

necesare pentru cuplarea noului tronson la instalația de utilizare

existentă, în conformitate cu prevederile Normelor tehnice.

Punerea în funcțiune a instalației de utilizare

Art. 13. — (1) OE care a executat instalația de utilizare are

obligația ca în termen de 3 zile lucrătoare de la data întocmirii

procesului-verbal de recepție tehnică a instalației de utilizare a

gazelor naturale să solicite în scris OSD programarea în

vederea punerii în funcțiune a acesteia.

(2) OE pune la dispoziția OSD următoarele documente, în

original:

a) procesul-verbal de recepție tehnică;

b) schema izometrică;

c) document emis de un furnizor de gaze naturale, licențiat

de ANRE, din care să reiasă existența unui contract de furnizare

pentru respectiva locație, încheiat cu beneficiarul.

Art. 14. — (1) De la primirea solicitării precizate la art. 13,

OSD, prin personal propriu, are obligația de a efectua punerea

în funcțiune a instalației de utilizare a gazelor naturale, după

cum urmează:

a) în termen de 7 zile lucrătoare, pentru debite aprobate mai

mici de 250 mc/h;

b) în termen de 15 zile lucrătoare, pentru debite aprobate

mai mari de 250 mc/h.

(2) OSD are dreptul de a refuza punerea în funcțiune a

instalației de utilizare în următoarele situații:

a) la data programată nu a fost achitat tariful perceput de

OSD pentru această operație;

b) constată existența unei neconformități după cum urmează:

— depășirea debitului aprobat prin Acordul de acces;

— completarea necorespunzătoare a proceselor-verbale de

lucrări ascunse sau de recepție tehnică;

— proiectarea și execuția instalației de utilizare a fost

efectuată de operatori economici neautorizați de ANRE;

— absența unui document emis de un furnizor de gaze

naturale, licențiat de ANRE, din care să reiasă existența unui

contract de furnizare încheiat cu beneficiarul;

— existența unui Acord de acces expirat.

(3) În situația prevăzută la alin. (2), OSD are obligația de a

comunica în scris beneficiarului motivele care au generat refuzul

punerii în funcțiune a instalației.

(4) Termenul precizat la alin. (1) se decalează în mod

corespunzător în cazul în care instalația de racordare la sistemul

de distribuție nu a fost recepționată și pusă în funcțiune, OSD

având următoarele obligații:

a) notificarea în scris a OE care a executat instalația de

utilizare cu privire la data punerii în funcțiune a instalației de

racordare;

b) programarea punerii în funcțiune a instalației de utilizare

a gazelor naturale concomitent cu instalația de racordare.

Art. 15. — La data punerii în funcțiune a instalației de

utilizare, OSD, împreună cu OE și cu beneficiarul, întocmește

procesul-verbal de punere în funcțiune a instalației de utilizare

a gazelor naturale, în conformitate cu prevederile anexei nr. 5.

Art. 16. — Documentele prevăzute la art. 11 și 15 se

constituie ca anexă la proiectul tehnic pus la dispoziția

beneficiarului, în conformitate cu precizările art. 8 alin. (4), prin

grija OE care a executat instalația de utilizare a gazelor naturale.

3. Dispoziții finale

Art. 17. — (1) OE care proiectează instalația de utilizare a

gazelor naturale are obligația ca la solicitarea beneficiarului să

accepte verificarea proiectului de un verificator de proiecte

atestat, selectat de către beneficiar.

(2) OE care proiectează instalația de utilizare a gazelor

naturale are obligația de a evidenția în mod distinct în cadrul

contractului de prestări de servicii încheiat cu beneficiarul tariful

pentru verificarea proiectului perceput de verificatorul de

proiecte atestat, în cazul în care beneficiarul nu și-a exprimat

opțiunea prevăzută la alin. (1).

Art. 18. — (1) OE care execută instalația de utilizare a

gazelor naturale are obligația de a informa beneficiarul anterior

încheierii contractului de prestări de servicii cu privire la tariful de

punere în funcțiune perceput de către OSD.

(2) Dacă tariful de punere în funcțiune se achită către OSD

prin intermediul OE care execută instalația de utilizare a gazelor

naturale, acesta are obligația de a-l evidenția în mod distinct în

cadrul contractului încheiat cu beneficiarul.

(3) OE care execută instalația de utilizare are obligația de a

preda beneficiarului, cu titlu gratuit, un exemplar din proiectul

instalației de utilizare a gazelor naturale și toate anexele

aferente.

Art. 19. — (1) Punerea în funcțiune a instalațiilor de utilizare

a gazelor naturale amplasate în intravilanul sau extravilanul

unităților administrativ teritoriale se face numai de către OSD

care operează obiectivul/sistemul de distribuție la care se

efectuează racordarea.

(2) Punerea în funcțiune a instalațiilor de utilizare a gazelor

naturale care urmează să funcționeze în regim de înaltă

presiune se face prin intermediul operatorului Sistemului

național de transport.

(3) Punerea în funcțiune a instalațiilor de utilizare a gazelor

naturale racordate la conductele de alimentare din amonte sau

la Sistemul național de transport al gazelor naturale se face

numai de către operatorul autorizat/licențiat care operează

obiectivul/sistemul la care se efectuează racordarea.

Art. 20. — Odată cu punerea în funcțiune a instalației de

utilizare a gazelor naturale, OSD are obligația să pună la

dispoziția beneficiarului, în mod gratuit, un exemplar din

Instrucțiunile pentru utilizarea gazelor naturale, întocmite în

conformitate cu prevederile anexei nr. 6.

Art. 21. — (1) Beneficiarul care optează pentru realizarea

activităților de proiectare și execuție a instalației de utilizare a

gazelor naturale cu un singur OE autorizat de ANRE poate

încheia un singur contract de prestări servicii pentru aceste

activități.

(2) Contractul de prestări de servicii încheiat în conformitate

cu prevederile alin. (1) va conține criteriile obligatorii prevăzute

în anexele nr. 1 și 2.

Art. 22. — În situația în care realizarea activităților de

proiectare și execuție a instalației de utilizare a gazelor naturale

se efectuează de către un singur OE, numărul de exemplare din

proiectul tehnic precizat la art. 8 alin. (5) se poate reduce cu un

exemplar.

Art. 23. — (1) În situația în care, la punerea în practică a

proiectului instalației de utilizare, apar diferențe față de proiectul

tehnic inițial, atunci OE care execută lucrarea are obligația de a

obține acordul prealabil al aceluiași proiectant și verificator de

proiecte atestat.

(2) OE care execută lucrarea, cu acordul beneficiarului,

solicită acordul altui proiectant autorizat sau al altui verificator

atestat pentru remedierea situațiilor precizate la alin. (1) doar în

situația în care proiectantul sau verificatorul inițial se află în

imposibilitatea de a desfășura aceste activități.

Art. 24. — (1) Verificatorul tehnic atestat nu poate verifica

proiectele tehnice întocmite de el sau la a căror elaborare a

participat.

(2) Instalatorul autorizat ANRE gradul ID care întocmește

proiectul tehnic sau participă la elaborarea acestuia ori care

verifică proiectul tehnic nu poate fi desemnat responsabil tehnic

cu execuția pentru lucrarea respectivă.

Art. 25. — Punerea în funcțiune a instalației de utilizare a

gazelor naturale se realizează în termenul de valabilitate al

Acordului de acces.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

10

Art. 26. — Proiectele tehnice avizate de către OSD se

execută și se pun în funcțiune în conformitate cu prevederile

prezentei proceduri.

Art. 27. — Se recomandă ca OE care execută instalația de

utilizare a gazelor naturale să ofere beneficiarului o garanție

pentru lucrarea executată. Această garanție ar trebui să acopere

cel puțin o perioada de 2 ani de zile, respectiv până la prima

verificare tehnică a instalației de utilizare a gazelor naturale sau

până la prima modificare adusă acesteia, oricare eveniment ar

surveni primul.

Art. 28. — (1) OE prevăzuți la art. 7 și 9 au obligația de a

constitui un registru unic de evidență.

(2) Contractele de prestări de servicii încheiate cu beneficiarii

și toate documentele rezultate în urma derulării acestora sunt

înregistrate în registrul prevăzut la alin. (1) în ordinea

cronologică a încheierii acestora.

Art. 29. — Solicitarea prevăzută la art. 13 alin. (1) se

întocmește în conformitate cu prevederile anexei nr. 7.

Art. 30. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta

procedură.

Art. 31. — Nerespectarea prevederilor prezentei proceduri

constituie contravenție și se sancționează în conformitate cu

prevederile Legii.

ANEXA Nr. 1
la procedură

C R I T E R I I  O B L I G A T O R I I

pentru întocmirea unui contract de prestări de servicii pentru proiectarea instalației de utilizare și verificare 

a proiectului tehnic

1. Solicitant (se vor preciza elementele de mai jos)

Persoană juridică �
Denumirea solicitantului ..., nr. de înregistrare la registrul comerțului ..., CUI..., atribut fiscal ..., reprezentat(ă) prin ...,

în calitate de ..., Banca ..., codul IBAN ..., codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ...,

telefon fix ..., telefon mobil ..., fax ..., e-mail ....

Persoana fizică �
Nume, prenume..., cod poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., telefon fix ...,

telefon mobil ..., adresă e-mail ..., identificat prin ..., serie/număr CI/BI ..., data eliberării ..., eliberat de ..., codul numeric personal

..., Banca ..., codul IBAN ...

denumit(ă) în continuare beneficiar, a convenit încheierea Contractului nr. ... de prestări de servicii pentru proiectarea

instalației de utilizare și verificare a proiectului tehnic cu S.C. .............................................. (numele operatorului economic) ...,

denumită în continuare prestator, persoană juridică, în calitate de firmă autorizată de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, pentru amplasamentul de mai jos:

Adresă de corespondență (dacă diferă față de adresa indicată la pct. 1)

Codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ....

Amplasament

Codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ....

2. Obiectul (se vor preciza elementele de mai jos)

Prestarea serviciilor de proiectare a instalației de utilizare a gazelor naturale și de verificare a proiectului tehnic, în

conformitate cu prevederile legale incidente sectorului gazelor naturale

3. Durata (se vor preciza elementele de mai jos):

— Durata este de ... zile.

— Prelungirea se realizează cu acordul scris al părților.

4. Prețul (se vor preciza elementele de mai jos)

— Prețul pentru realizarea proiectului instalației de utilizare a gazelor naturale și de verificare a proiectului tehnic este de

..... lei, din care:

a) prețul aferent activității de proiectare este de ..... lei;

b) prețul aferent activității de verificare a proiectului tehnic este de ..... lei;

c) tariful pentru obținerea altor autorizații/avize impuse de legislație este de ..... lei, defalcat după cum urmează:

— ....

Plata se poate face integral sau în tranșe, conform înțelegerii dintre părți, astfel încât la finalizarea lucrării obligațiile de

plată să fie achitate. Lucrarea se consideră finalizată odată cu predarea către beneficiar a proiectului tehnic verificat de un verificator

de proiecte atestat.

5. Obligațiile prestatorului (se vor preciza elementele de mai jos):

— realizează proiectul tehnic al instalației de utilizare a gazelor naturale, în conformitate cu prevederile Normelor tehnice

pentru proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale, aprobate de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, și îl verifică prin intermediul unui verificator de proiecte atestat;

— înmânează beneficiarului 2 (două) exemplare din proiectul tehnic al instalației de utilizare a gazelor naturale.

6. Obligațiile beneficiarului (se vor preciza elementele de mai jos):

— pune la dispoziția prestatorului acordul de acces la sistem eliberat de către operatorul licențiat, în conformitate cu

prevederile legale.*;

— pune la dispoziția prestatorului acordul investitorului/investitorilor privind racordarea la instalația de utilizare comună,

dacă este cazul;

* În situația în care beneficiarul nu mandatează prestatorul să-l reprezinte în fața operatorului licențiat în scopul obținerii acordului de acces.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

11

— permite accesul reprezentanților prestatorului în imobil în vederea efectuării operațiilor necesare realizării proiectului

instalației de utilizare a gazelor naturale;

— îndeplinește obligațiile de plată către prestator în cuantumul și la termenele stabilite de comun acord.

7. Alte clauze (se vor completa elementele de mai jos):

— se precizează modalitatea prin care clauzele contractuale se pot modifica și/sau completa;

— se precizează modul de soluționare a divergențelor dintre părți;

— se precizează modul prin care se efectuează denunțarea unilaterală;

— se precizează numărul de exemplare ale contractului;

— se precizează data de intrare în vigoare.

ANEXA Nr. 2
la procedură

C R I T E R I I  O B L I G A T O R I I

pentru întocmirea unui contract de prestări de servicii pentru execuția, recepția tehnică și punerea în funcțiune 

a instalației de utilizare

1. Solicitant (se vor preciza elementele de mai jos)

Persoană juridică �
Denumirea solicitantului ..., nr. înregistrare la registrul. comerțului ..., CUI ..., atribut fiscal ..., reprezentat(ă) prin ..., în

calitate de ..., Banca ... codul IBAN ..., codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ...,

telefon fix ..., telefon mobil ..., fax..., e-mail ....

Persoană fizică �
Nume, prenume ..., codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., telefon fix ...,

telefon mobil ..., adresă e-mail ..., identificat prin ..., serie/număr CI/BI ..., data eliberării ..., eliberat de ..., codul numeric personal ...,

Banca ..., codul IBAN ....,

denumit(ă) în continuare beneficiar, a convenit încheierea Contractului nr. ... de prestări de servicii pentru executarea,

recepția tehnică și punerea în funcțiune a instalației de utilizare cu S.C. ...(numele operatorului economic),

denumită în continuare prestator, persoană juridică, în calitate de firmă autorizată de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, pentru amplasamentul de mai jos:

Adresă de corespondență (dacă diferă față de adresa indicată la pct. 1)

Codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. .... .

Amplasament

Codul poștal ..., localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ....

2. Obiectul (se vor preciza elementele de mai jos)

Prestarea serviciilor de executare a instalației de utilizare a gazelor naturale, de recepție tehnică și de punere în funcțiune

a acesteia, în conformitate cu prevederile legale incidente sectorului gazelor naturale.

3. Durata (se vor preciza elementele de mai jos)

— Durata este de ... zile.

— Prelungirea se realizează cu acordul scris al părților.

4. Prețul (se vor preciza elementele de mai jos)

Prețul pentru realizarea execuției instalației de utilizare a gazelor naturale este de ... lei, din care:

a) prețul aferent activității de execuție este de ... lei, în conformitate cu devizul tehnico-economic anexat;

b) tariful aferent activității de punere în funcțiune a instalației de utilizare este de... lei.

Plata se poate face integral sau în tranșe, conform înțelegerii dintre părți, astfel încât la finalizarea lucrării obligațiile de

plată să fie achitate. Lucrarea se consideră finalizată odată cu punerea în funcțiune a instalației de utilizare.

5. Obligațiile prestatorului (se vor preciza elementele de mai jos):

— execută instalația de utilizare a gazelor naturale în conformitate cu prevederile proiectului tehnic pus la dispoziție de

beneficiar și întreprinde toate demersurile necesare recepției tehnice și punerii în funcțiune a acesteia;

— înmânează beneficiarului un exemplar din proiectul tehnic al instalației de utilizare a gazelor naturale împreună cu toate

anexele aferente.

6. Obligațiile beneficiarului (se vor preciza elementele de mai jos):

— permite accesul reprezentanților prestatorului în imobil în vederea punerii în practică a proiectului instalației de utilizare

a gazelor naturale;

— îndeplinește obligațiile de plată către prestator în cuantumul și la termenele stabilite de comun acord.

7. Alte clauze (se vor completa elementele de mai jos):

— se precizează modalitatea prin care clauzele contractuale se pot modifica și/sau completa;

— se precizează modul de soluționare a divergențele dintre părți;

— se precizează modul prin care se efectuează denunțarea unilaterală;

— se precizează numărul de exemplare ale contractului;

— se precizează data de intrare în vigoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

12

ANEXA Nr. 3
la procedură

P R O C E S - V E R B A L

de lucrări ascunse pentru instalația de utilizare exterioară

Nr. .......

(model-cadru)

Încheiat astăzi, ziua ..., luna ..., anul ....

Semnatarii prezentului proces-verbal la realizarea instalației de utilizare pozată subteran, executată în conformitate cu

prevederile Proiectului tehnic nr. ..., realizat de ..., verificat de ..., la imobilul din localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ... nr. .., bl. ..,

sc. ..., codul poștal ..., precizăm următoarele:

1. Tronsonul îngropat al instalației de utilizare exterioară are diametrul ... (mm sau inch) și lungimea ... metri.

2. Materialul tubular folosit este cel prevăzut în Certificatul de calitate/Declarația de conformitate nr. ... din data ..., anexat

la prezentul proces-verbal.

3. (se va completa în funcție de materialul tubular folosit)

a) pentru instalație de utilizare din oțel:

— Toate sudurile au fost executate folosind materiale standardizate/conforme și au fost izolate ... (precizările vor fi făcute

de executant) ... .

— Conducta a fost izolată conform ...(precizările vor fi făcute de executant) ... și la montaj a fost amplasată în conformitate

cu prevederile Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale aprobate

de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, denumită în continuare ANRE (Norme tehnice). Calitatea

izolației a fost verificată conform Buletinului de verificare nr. .../..., anexat.

— Au fost amplasate răsuflători în conformitate cu prevederile Proiectului tehnic nr. ..., realizat de ...(numele operatorului

economic autorizat ANRE) ... și verificat de ...(numele verificatorului de proiecte atestat) ..., iar calota acestora a fost sudată în

totalitate de tijă și a fost așezată în conformitate cu prevederile Normelor tehnice.

— Conducta a fost așezată pe fundul șanțului, pe un strat de nisip cu grosimea de....... cm, adâncimea de pozare fiind

de ....... m.

— Tuburile de protecție au fost montate conform Proiectului tehnic nr. ..., realizat de ......(numele operatorului economic

autorizat ANRE) ... și verificat de ...(numele verificatorului de proiecte atestat) ... .

— Conducta, armăturile și curbele utilizate sunt confecționate din materiale ce respectă prevederile Normelor tehnice.

— Primul strat de umplutură deasupra conductei a fost din pământ mărunțit, fără corpuri tari (resturi de beton, cărămizi,

deșeuri metalice, sticloase etc.).

b) pentru instalație de utilizare din polietilenă:

— Toate sudurile au fost executate folosind materiale și procedee standardizate și au fost realizate prin procedeul de ...

(precizările vor fi făcute de executant) ... .

— Tuburile de protecție au fost montate conform Proiectului tehnic nr. ..., realizat de ...(numele operatorului economic

autorizat ANRE) ... și verificat de ...(numele verificatorului de proiecte atestat) ... .

— Țeava, armăturile și fitingurile utilizate sunt confecționate din materiale ce respectă prevederile Normelor tehnice

aprobate de ANRE.

— Conducta a fost așezată pe fundul șanțului, pe un strat de nisip cu grosimea de ...... cm, adâncimea de pozare fiind

de ...... m.

— Umplerea șanțului a fost efectuată în conformitate cu prevederile Normelor tehnice, inclusiv așezarea benzii (grilei) de

avertizare și a firului trasor.

4. La executarea instalației de utilizare s-au respectat distanțele de securitate minime admise prevăzute în Normele tehnice

aprobate de ANRE.

Lista de semnături

1. Instalatorul/Instalatorii autorizat/autorizați care a/au executat instalația de utilizare
Nume și prenume ..., Legitimație ANRE nr. ..., gradul ..., valabilă până la data de ... semnătura... .

2. Responsabil tehnic cu execuția
Nume și prenume ..., Legitimație ANRE nr. ..., gradul ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

3. Sudor autorizat pentru polietilenă
Nume și prenume ..., autorizație ... nr. ..., poanson nr. ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

4. Sudor autorizat pentru oțel
Nume și prenume ..., autorizație ... nr. ..., poanson nr. ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

5. Specialiști în domeniu (instalatori autorizați ANRE invitați de beneficiar, după caz)

Nume și prenume ..., Legitimație ANRE nr. ..., gradul ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

Beneficiarul a luat cunoștință de execuția instalației de utilizare exterioară și de obligația ca orice modificare adusă ulterior

să fie efectuată numai prin intermediul unui operator economic autorizat de către ANRE.

Beneficiar,
...........................................

(numele și prenumele, semnătura)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

13

ANEXA Nr. 4
la procedură

P R O C E S - V E R B A L

de recepție tehnică a instalației de utilizare 

Nr. .......

(model-cadru)

Semnatarii prezentului proces-verbal, încheiat astăzi, ziua ..., luna ..., anul ..., cu ocazia efectuării recepției tehnice a

instalației de utilizare a gazelor naturale, executată la imobilul din localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ...,

ap. ..., codul poștal ..., am constatat următoarele:

1. Acordul de acces la sistem nr. ... din data de ... a fost eliberat de către ... (denumirea operatorului licențiat)... .

2. Proiectul tehnic nr. ... a fost întocmit de ...(numele operatorului economic autorizat de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, denumită în continuare ANRE) ..., prin instalatorul autorizat ...(numele și prenumele) ...,

Legitimație nr. ..., grad ... .

3. Proiectul tehnic nr. ... a fost verificat de...(numele verificatorului de proiecte atestat) ..., posesor al atestatului nr. ... .

4. Execuția lucrării a fost realizată de ...(numele operatorului economic autorizat de ANRE) ... sub coordonarea

responsabilului tehnic cu execuția ... (numele și prenumele) ..., Legitimație ANRE nr. ..., grad ... .

5. Lucrarea este realizată cu următoarele materiale:

a) material tubular ... (se va preciza tipul materialului) ..., lungime totală ... metri, din care:

... metri cu diametrul... (mm/inch) (se va preciza pentru fiecare tipodimensiune în parte), pozat ... (subteran/suprateran),

achiziționat de către ...... (denumirea operatorului economic autorizat de ANRE care a executat lucrarea) ....... de la

furnizorul ... (se va preciza denumirea operatorului economic de la care s-a achiziționat materialul tubular) ..., conform Certificatului

de calitate/Declarației de conformitate nr. ... din data de ....;

b) fitinguri (curbe, coturi, teuri) din ... (se va preciza tipul materialului) ..., în număr total de ..., din care:

... (se vor detalia în mod explicit numărul și diametrul fiecărui fiting în parte),

achiziționate de către ...... (denumirea operatorului economic autorizat de ANRE care a executat lucrarea) ...... de la

furnizorul ... (se va preciza denumirea operatorului economic de la care s-au achiziționat fitingurile) ..., conform Certificatului de

calitate/Declarației de conformitate nr. ... din data de ....;

c) armături de închidere tip ... (se va preciza tipul armăturii) ...... din ... (se va preciza tipul materialului) ..., în număr total

de ..., din care:

... (se vor detalia în mod explicit numărul și diametrul fiecărei armături în parte),

achiziționate de către ........ (denumirea operatorului economic autorizat de ANRE care a executat lucrarea) ...... de la

furnizorul ... (se va preciza denumirea operatorului economic de la care s-au achiziționat armăturile de închidere) ..., conform

Certificatului de calitate/Declarației de conformitate nr. ... din data de ....;

d) detector de gaz metan având limita inferioară de detecție de 2% CH

4

în aer achiziționat de către ... (denumirea

operatorului economic autorizat de ANRE care a executat lucrarea sau a beneficiarului) ... de la furnizorul ... (se va preciza

denumirea operatorului economic de la care s-a achiziționat detectorul de gaze naturale) ..., conform Certificatului de

calitate/Declarației de conformitate nr. ... din data de ....

6. Instalația de utilizare este realizată pentru următoarele puncte de consum:

a) ... (se va preciza tipul aparatului consumator de combustibil gazos) ... cu un debit instalat de ... (conform specificațiilor

producătorului) ..., achiziționat de către ... de la furnizorul ... (se va preciza denumirea operatorului economic de la care s-a

achiziționat) ..., conform Certificatului de calitate/Declarației de conformitate nr. ... din data de ... (sau se anexează declarația

beneficiarului);

b) ... [se vor completa în mod similar lit. a) pentru toate aparatele consumatoare de combustibili gazoși]...

7. Instalația de utilizare a fost încercată la probele de presiune, cu aer, de către ...(numele și prenumele) ..., Legitimație

ANRE nr. ..., grad ..., după cum urmează:

Instalația de utilizare pozată subteran:

— proba de rezistență la ... bar, timp de ... ore;

— proba de etanșeitate la ... bar, timp de ... ore.

Instalația de utilizare pozată suprateran:

— proba de rezistență la ... bar, timp de ... ore;

— proba de etanșeitate la ... bar, timp de ... ore.

Rezultatul probelor de presiune este admis.

8. Conducta din oțel pozată suprateran a fost protejată anticoroziv prin grunduire și vopsire.

9. Pentru conducta din polietilenă îmbinările s-au făcut prin procedeul ... (se va preciza tipul procedeului folosit) ... de

către ... (se va preciza numele sudorului, numărul autorizației, emitentul acesteia și numărul poansonului) ..., utilizând un aparat

de tip ..., seria ..., număr ..., verificat conform recomandărilor producătorului, conform fișei de verificare anexate (se va anexa fișa

de verificare tehnică a aparatului de sudură), iar la documentația tehnică s-au anexat protocoalele sudurilor nr. ... din data ... .

10. Operatorul economic autorizat care a executat instalația de utilizare subterană a prezentat procesul-verbal de lucrări

ascunse nr. ... din data ... .

Concluzia:

Pe baza documentelor prezentate și a verificărilor proprii, subsemnații constată că la executarea lucrărilor s-au respectat

prevederile Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale aprobate

de ANRE și declară admisă recepția tehnică a instalației de utilizare.

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în .... exemplare, din care fiecare semnatar a reținut câte un exemplar.

1. Responsabil tehnic cu execuția
Nume și prenume ..., Legitimație ANRE nr. ..., gradul ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

14

2. Sudor autorizat pentru polietilenă
Nume și prenume ..., autorizație ... nr. ..., poanson nr. ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

3. Sudor autorizat pentru oțel
Nume și prenume ..., autorizație ... nr. ..., poanson nr. ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

4. Specialiști în domeniu (instalatori autorizați ANRE invitați de beneficiar, după caz)

Nume și prenume ..., Legitimație ANRE nr. ..., gradul ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

Beneficiarul a luat la cunoștință de:

— obligația ce îi revine cu privire la înlocuirea racordului flexibil montat în instalația de utilizare înaintea expirării duratei

normate de utilizare conform recomandărilor producătorului acestuia;

— obligația ce îi revine cu privire la înlocuirea detectorului de gaze naturale conform recomandărilor producătorului

acestuia;

— obligația ca orice modificare adusă ulterior instalației de utilizare recepționate să fie efectuată numai prin intermediul

unui operator economic autorizat de către ANRE.

Beneficiar,
...........................................

(numele și prenumele, semnătura)

ANEXA Nr. 5
la procedură

P R O C E S - V E R B A L

de punere în funcțiune a instalației de utilizare a gazelor naturale 

Nr. .......

(model-cadru)

Pentru instalația de utilizare a gazelor naturale amplasată la adresa (localitatea ..., județul/sectorul ..., str. ... nr. ..., bl. ...,

sc. ..., et. ..., ap. .., codul poștal ...) s-au efectuat următoarele:

I. Subsemnatul, ...(numele și prenumele) ..., reprezentant împuternicit al operatorului sistemului de distribuție, în prezența

beneficiarului ...(numele și prenumele) ..., am realizat următoarele operații la adresa de mai sus:

a) montarea contorului de gaze naturale; măsurarea consumului se face prin intermediul unui contor de tip ..., cu debit

nominal ... m

3

/h, marca ..., seria ..., indexul ........ m

3

;

b) verificarea etanșeităților la racordurile olandeze/flanșele contorului de gaze naturale;

c) sigilarea racordurilor olandeze/flanșelor contorului de gaze naturale;

d) verificarea existenței dopurilor la ramificațiile pentru punctele de consum fără aparate consumatoare de combustibili gazoși;

e) verificarea existenței unui document emis de un furnizor de gaze naturale, licențiat de ANRE, din care să reiasă existența

unui contract de furnizare pentru adresa de mai sus, încheiat cu beneficiarul;

f) instruirea beneficiarului privind exploatarea corectă a instalației de utilizare a gazelor naturale;

g) predarea către beneficiar a unui exemplar din Instrucțiunile pentru utilizarea gazelor naturale.

1. Reprezentant împuternicit al ... (denumirea operatorului de distribuție) ...,...(numele și prenumele) ..., Legitimație nr. ...,

grad ..., semnătura ... 

2. Beneficiar

Numele și prenumele ..., semnătura ...

II. Subsemnatul, ...(numele și prenumele) ..., în baza prevederilor Procesului-verbal de recepție tehnică nr. ... din ..., am

pus în funcțiune instalația de utilizare a gazelor naturale executată de operatorul economic autorizat ... (denumirea) ..., în prezența

beneficiarului ...(numele și prenumele) ..., la adresa de mai sus, prin realizarea următoarelor operații:

a) refularea aerului din instalația de utilizare, în conformitate cu prevederile Normelor tehnice pentru proiectarea,

executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale aprobate de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, denumită în continuare ANRE;

b) verificarea etanșeității, la presiunea gazului din conductă, pentru îmbinările la care nu se fac probe de rezistență;

c) verificarea modului de funcționare a aparatelor consumatoare de combustibili gazoși la debit maxim și minim;

d) verificarea existenței documentului cu privire la coșurile de fum, în conformitate cu prevederile Normelor tehnice

aprobate de ANRE, după caz;

e) verificarea modului în care se face evacuarea gazelor arse

1

.

Au fost puse în funcțiune următoarele aparate consumatoare de combustibili gazoși

2

:

— ... (se va preciza tipul aparatului consumator de combustibil gazos) ... cu un debit instalat de ... (conform specificațiilor

producătorului) ..., achiziționat de către ... de la furnizorul ... (se va preciza denumirea operatorului economic de la care s-a

achiziționat) ..., conform Certificatului de calitate/Declarației de conformitate nr. ... din data de ....

— ....

1. Responsabil tehnic cu execuția
Nume și prenume ..., Legitimație ANRE nr. ..., gradul ..., valabilă până la data de ..., semnătura ...

2. Beneficiar
Nume și prenume ..., semnătura ...

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în ... exemplare, din care fiecare semnatar a reținut câte un exemplar.

1 

În cazul sobelor ce utilizează arzătoare atmosferice și rupere de tiraj.

2

Aparate consumatoare de combustibili gazoși, care nu sunt supuse reglementărilor ISCIR.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

15

ANEXA Nr. 6
la procedură

I N S T R U C Ț I U N I

pentru utilizarea gazelor naturale

(model-cadru)

Întreținerea, exploatarea și repararea instalațiilor de utilizare a gazelor naturale revine consumatorului, care răspunde

pentru buna lor funcționare.

Verificarea și revizia tehnică periodică a instalațiilor de utilizare sunt obligatorii pentru toți consumatorii și se efectuează

de către un operator economic autorizat de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

Verificarea tehnică periodică a instalațiilor de utilizare este obligatorie la intervale de 2 ani.

Revizia tehnică periodică a instalațiilor de utilizare este obligatorie la interval de 10 ani și în următoarele situații:

a) în cazul neutilizării instalației o perioadă mai mare de 6 luni;

b) după orice eveniment care ar putea afecta funcționarea în condiții de siguranță a instalației.

Pentru preîntâmpinarea accidentelor cu pierderi de vieți umane și distrugeri de bunuri materiale, ce s-ar putea produce

din cauza folosirii incorecte a instalațiilor de gaze naturale, se vor respecta cu strictețe următoarele instrucțiuni:

1. Înainte de aprinderea focului se fac următoarele operațiuni:

— ventilarea permanentă a încăperilor în care funcționează aparate consumatoare de combustibili gazoși;

— controlul tirajului coșului de evacuare a gazelor de ardere pentru aparatele consumatoare de combustibili gazoși

racordate la acesta; în cazul în care se constată lipsa tirajului, nu se aprinde focul decât după efectuarea lucrărilor care să asigure

tirajul (curățarea coșului, curățarea sobei, repararea aparatelor de evacuare mecanică etc.);

— controlul robinetului de manevră al aparatului consumator de combustibili gazoși; dacă robinetul este deschis, acesta

se închide și se ventilează încăperea respectivă, precum și cele învecinate prin deschiderea ușilor și ferestrelor, aprinderea focului

făcându-se numai după aerisirea completă;

— asigurarea accesului aerului de ardere în focarul aparatului consumator de combustibili gazoși (prin: deschiderea

ușițelor cenușarului la sobe, deschiderea fantelor pentru accesul aerului în focar, pornirea ventilatorului etc.);

— verificarea funcționării aparaturii de automatizare, după caz;

— ventilarea focarelor de la aparatele consumatoare de combustibili gazoși.

2. La aprinderea focului în aparate consumatoare de combustibili gazoși neautomatizate și arzătoare se fac următoarele

operațiuni:

— aerisirea focarului, minimum 5 minute înainte de aprinderea focului;

— apropierea aprinzătorului de arzător;

— deschiderea lentă a robinetului de manevră și aprinderea focului, concomitent cu supravegherea stabilității flăcării.

Aprinderea se face numai cu un aprinzător special construit în acest scop, fiind interzisă aprinderea directă cu chibrituri,

hârtie etc.

Aprinderea focului Ia aparatele consumatoare de combustibili gazoși automatizate se face conform instrucțiunilor

producătorului.

3. Stingerea focului

Stingerea focului la aparatele consumatoare de combustibili gazoși racordate prin racord flexibil se face prin închiderea

robinetului de siguranță, existent înaintea racordului flexibil; după stingerea flăcării se închide și robinetul de manevră.

4. Indicații speciale

La utilizarea gazelor naturale sunt interzise:

— aprinderea focului dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale;

— lăsarea focului nesupravegheat, la aparatele neautomatizate;

— obturarea coșului de fum al aparatelor consumatoare de combustibili gazoși;

— modificarea instalațiilor de gaze fără aprobări legale și prin persoane neautorizate;

— dormitul în încăperi cu focul aprins;

— dormitul în încăperi cu aparate consumatoare de combustibili gazoși nelegate la coș de fum (reșou, aragaz etc.).

Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale, se iau imediat următoarele măsuri:

— se sting toate focurile;

— se deschid toate ușile și ferestrele;

— nu se aprinde nicio sursă de foc;

— nu se manevrează aparate electrice;

— nu se doarme în astfel de încăperi;

— se anunță imediat operatorul licențiat de distribuție la telefoanele:...

Nu uitați!

Verificarea cu flacără a instalațiilor de gaze naturale prezintă pericol de explozie și incendiu.

Dormitul în încăperi cu focul aprins sau în încăperi cu aparate consumatoare de combustibili gazoși nelegate la coșul de

fum prezintă pericol de moarte.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 635/6.IX.2012

16

ANEXA Nr. 7
la procedură

C E R E R E

de solicitare a programării în vederea punerii în funcțiune a instalației de utilizare a gazelor naturale

(model-cadru)

Nr. de înregistrare ziua/luna/anul (OE) Nr. de înregistrare ziua/luna/anul (OSD)

Către

... (denumirea OSD)...

Subsemnatul, ... (numele și prenumele) ..., reprezentant legal al ...(denumirea OE autorizat de ANRE) ..., cu sediul în

localitatea ...................., str. ..................... nr. ......., ap. ........, sc. ....., et. ......, județul ................, tel. ......, fax ........., e-mail ..............,

vă solicităm programarea punerii în funcțiune a instalației de utilizare executate în imobilul amplasat în localitatea .................,

județul/sectorul ..., str. ..., nr. .., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., codul poștal ..., beneficiar ... (numele și prenumele ) .... .

Instalația de utilizare a gazelor naturale a fost executată în baza Proiectului tehnic nr. ... din ..., verificat de verificator de

proiecte atestat ...(numele și prenumele) ..., atestat nr. ..........., și a fost recepționată la data de ........... cu Procesul-verbal de

recepție tehnică nr. ..... .

Anexăm prezentei cereri următoarele documente în original:

a) procesul-verbal de recepție tehnică;

b) schema izometrică;

c) documentul emis de furnizorul de gaze naturale, licențiat de ANRE, care atestă existența unui contract de furnizare

pentru locația menționată mai sus, încheiat cu beneficiarul.

Reprezentant legal al ...(denumirea OE autorizat de ANRE) ...

... (numele și prenumele) ...

... (semnătură și ștampilă) ...

Data:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 635/6.IX.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|599987]


